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Volilni program 2022–2026
Temeljno vodilo delovanja Oljke je skrb in zaščita naravnih 

in kulturnih danosti Istre ter kakovost življenja njenih prebival-
cev. Postavljamo na prvo mesto ljudi, živali in okolje, saj je od 
tega odvisen naš obstoj. Hkrati zagotavljamo pogoje, da bodo 
naši zanamci živeli v urejenem, čistem in zdravem okolju – takš-
nem, kot smo ga podedovali od naših prednikov. 

Naša vizija je, da se v Mestni občini Koper živi lepo 
in da je lokalno prebivalstvo ponosno na svoj kraj. 

Za realizacijo naše vizije je volilni program razdeljen v tri 
sklope: 

• Državno pomembni projekti
• Projekti štirih občin Slovenske Istre 
• Mestna občina Koper 

Pred vami je drugi del volilnega programa 
Oljke Koper. V kolikor ste spregledali prvi del 
oz. niste prejeli časopisa, je slednji objavljen na 
www.oljka.org/index.php/slo22

Nove bivalne 
kapacitete

Kakovost bivanja se odraža tudi v dostopnosti 
in pravici do bivanja v lastnih ali najemniških sta-
novanjih. V Kopru so cene stanovanj v zadnjih letih 
drastično porasle. Čedalje več lastnikov stanovanj 
prihaja od drugod. Najemnine so neprimerno viso-
ke. Stanovanjska politika zadnjega desetletja je bila 
zgrešeno implementirana. 

V obdobju naslednjih petih let je že znano, da 
bo zgrajeno približno 1100 stanovanj, ki bodo vsaj 
delno odpravila stanovanjsko problematiko in neka-
ko normalizirala najemniške cene. A to ne bo do-
volj! Koper potrebuje še vsaj 1000 novih stanovanj, 
da se zadovoljijo vse potrebe lokalnega prebivalstva. 

Mladi morajo imeti možnost ustvariti si družino 
v lastnem stanovanju, s čimer preprečimo tudi »beg 
možganov«. Zagovarjali bomo začetek postopka za ne-
profitni projekt za mlade družine, ki s 50.000 EUR pri-
dejo do lastne manjše hiše na podeželju. Gre za idejno 
zasnovo, ki so jo pripravili v Inštitutu »Back to the Vil-
lage« in temelji na realnih osnovah. S tem pristopom 
bomo pripomogli tudi k razvoju podeželja. 

Zagotoviti bo treba tudi zadostno število varo-
vanih oz. oskrbovanih stanovanj za starejše občan-
ke in občane, ki ne morejo več v celoti skrbeti zase. 
Podeželje, konkretneje Boršt, nudi idealne pogoje za 
gradnjo novega doma upokojencev. Mirno okolje v 
osrčju koprskega podeželja je pravi kraj za tretje ži-
vljenjsko obdobje.

Pozabiti ne smemo niti na študentsko popula-
cijo. Univerza na Primorskem ima vpisanih skoraj 
6000 študentk in študentov, od tega je kar slabih 
20 % tujih študentov. Trenutne kapacitete okrog 400 
ležišč ne zadostujejo niti za tuje študente, kaj šele za 
tiste, ki prihajajo z drugih koncev Slovenije. To tudi 
bistveno vpliva na najemniški trg nepremičnin. Nu-
jen je pristop k izgradnji študentskega kampusa oz. 
študentskih domov z najmanj 500 ležišči. Občina 
mora zagotoviti primerno zemljišče in skupaj s pri-
stojnim ministrstvom in Univerzo na Primorskem 
pristopiti k takojšnji izgradnji. 

Področje kratkotrajnega bivanja v hotelih in 
drugih nastanitvenih objektih je zelo podhranjeno 
področje v Mestni občini Koper. To povzroča za-
viranje gospodarskega in turističnega razvoja. V Ol-
jki se bomo zavzeli, da se tri zemljišča namenijo za 
izgradnjo hotelov, in sicer na območju železniške 
in avtobusne postaje, na sedanji lokaciji koprskih 
zaporov (v Oljki se zavzemamo za selitev slednjih na 

Programma elettorale 
2022–2026

Il principio guida fondamentale dell'attività dell'Oljka è 
la cura e la protezione delle caratteristiche naturali e cultura-
li dell'Istria e la qualità della vita dei suoi abitanti. Mettiamo al 
primo posto le persone, gli animali e l'ambiente, poiché da que-
sto dipende la nostra esistenza. Allo stesso tempo, garantiamo 
le condizioni affinché i nostri discendenti vivano in un ambien-
te ordinato, pulito e sano, così come lo abbiamo ereditato dai 
nostri antenati.

La nostra visione è di vivere bene nel Comune 
città di Capodistria e che la popolazione locale sia 
orgogliosa del proprio luogo.

 
Per realizzare la nostra visione, il programma elettorale è 

diviso in tre parti:
•    Progetti di importanza nazionale
•    Progetti dei quattro comuni dell'Istria slovena
•    Il Comune città di Capodistria

Volilni programa v italijanskem jeziku – 
programma elletorale in lingua italiana: 
https://www.oljka.org/stran/index.php/84-ita22
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drugo lokacijo) ter na Serminu. Poleg tega bomo zagovarjali 
selitev mestnega zdravstvenega doma na novo lokacijo, pri 
čemer ostane ambulanta v mestnem središču. Izpraznjeni 
zdravstveni objekt na Dellavallejevi ulici tako lahko postane 
zanimiv za butični mestni hotel. 

Posebno pozornost bomo namenili mestnemu jedru, 
kjer želimo s subvencijami pomagati lastnikom zgodovinsko 
pomembne stavbne dediščine, da si uredijo fasade in ener-
getsko sanirajo svoje objekte. Enaka pozornost bo namenjena 
podeželju, kjer želimo lastnikom zapuščenih ali zanemarje-
nih stanovanjskih objektov z raznimi finančnimi spodbuda-
mi omogočiti revitalizacijo istrske stavbne dediščine. 

Digitalizacija in pametna mesta oz. vasi

V Oljki se bomo zavzeli, da se v mesto, primestje in 
zaledne vasi postopoma vpeljejo tehnološke rešitve, ki 
bodo zagotavljale t. i. pametne rešitve na področju javnih 
infrastrukturnih sistemov (npr. javni promet, komunalne 

storitve, javna razsvetljava itd.) in omrežij (npr. dostop do 
interneta itd.). Zelo pomembno je, da se vzpostavi mehak 
prehod na sodobnejšo informacijsko-komunikacijsko te-
hnologijo za delovanje in upravljanje bivalnega okolja, pri 
čemer mora slednja slediti trajnostnim smernicam zagotavl-
janja brezogljičnih krajev. 

Digitalizacija je pomembna v luči pospeševanja dolo-
čenih javnih procesov, kakor tudi poenostavitve s ciljem hit-
rejšega izvajanja določenih javnih servisov. Slednji se morajo 
vpeljati na področju turizma, športa, kulture, okolja, pa tudi 
mobilnosti, transporta, logistike, varnosti in infrastrukture. 
Prva taka rešitev bi morala biti usmerjena v digitalizacijo 
prijav na občinske razpise, kjer bi papir popolnoma opus-
tili. Drugo področje je recimo občinska kartica, s katero bi 
omogočili dostop do javnega prevoza, vstop v knjižnico in 
gledališče, vstop v parkirne hiše idr. 

Uvajanje digitalnih tehnologij je ena izmed ključnih 
razvojnih prioritet Slovenije in EU, saj lahko digitalizacija 
bistveno pripomore h kakovosti bivanja.

Patrik Peroša - kandidat za svetnika v občinskem svetu MO Koper
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Prostor za zabavo za mladino 
in mlade po duši

Večji prostor ob koprski železniški in avtobusni po-
staji je ravno pravšnji za izgradnjo večjega objekta, kjer bi 
lahko mladina in mladi po duši preživljali prosti čas. V Ol-
jki menimo, da je treba mladini in drugim željnim nočne 
kulturno-glasbene zabave zagotoviti ustrezen prostor, saj ga 
zaenkrat v vsej Slovenski Istre pač ni. 

Prostor za zabavo bi vključeval parkirno hišo, gos-
tinski objekt, večjo plesno dvorano oz. dvorano za zabavo 
(»diskoteko«) ter druge podporne objekte za dnevno-noč-
no družabno življenje. Da dosežemo zastavljeni cilj, je treba 
najprej spremeniti namembnost prostorske ureditve in ze-
mljišče prodati na javnem razpisu. 

Navedena lokacija je dovolj oddaljena od bivalnih na-
selij, a hkrati primerno dostopna, saj sta v neposredni bli-
žini avtobusna in železniška postaja, pa tudi taksi služba. 
Zemljišče je dostopno tudi peš ali s kolesom. Bližina hitre 
ceste in dobre občinske 
prometne povezave omo-
gočajo dostop tudi z vozi-
li, saj 2 hektarja zemljišča 
nudita možnost izgradnje 
dovolj velike parkirne hiše. 
Takšna regijska prometna 
dostopnost omogoča tudi 
razvoj turizma, saj bi vsebi-
na privabljala željne zabave 
tudi iz Hrvaške in Italije.

S tem želimo zagoto-
viti kakovosten »žur plac« 
za vse generacije 365 dni v 
letu.

TURIZEM 365 
Tako mesto Koper z bogato kulturno dediščino in bli-

žino morja kot tudi istrsko podeželje z naravnimi danostmi 
nudita idealne pogoje za razvoj butičnega in avtentičnega – 
trajnostno naravnanega turizma. A vendar je na področju 
turizma v Mestni občini Koper treba še veliko postoriti, da 
dosežemo cilj: turizem 365 dni v letu. 

Nova strategija razvoja in trženja turizma 
2023–2030

Pristop celoletnega turizma omogoča predvsem ohran-
janje in ustvarjanje delovnih mest ter razvoj turistične ponudbe 
v sožitju z lokalnim prebivalstvom in okoljem. V Oljki se za-
vzemamo za novo strategijo razvoja in trženja turizma, ki bo 
bistveno bolj ambiciozna, kot je sedanja, ki traja do leta 2025.

Za Mestno občino Koper je turizem pomemben dejav-
nik gospodarstva in se postavlja ob bok pristaniški dejavnos-

ti. Lahko bi ocenili, da sta to 
dve strateško pomembni de-
javnosti, ki ustvarjata veliko 
delovnih mest in pomembno 
vplivata na kupno moč lokal-
nega prebivalstva. 

V Oljki ocenjujemo, da 
je treba na področju turizma 
zasnovati velikopotezne pro-
jekte, da bomo dosegli cilj ce-
loletnega turizma. Trenutno 
»hladni del sezone« povzroča 
precej težav sobodajalstvu, 
gostinstvu in drugim pano-
gam, ki so odvisne od turistov. Edi Pobega - kandidat za svetnika v občinskem svetu MO Koper

Kakovosten »žur plac« za vse generacije 365 dni v letu
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• Sejemsko-kongresni center

Najpomembnejša točka volilnega programa Oljke je 
izgradnja sejemsko-kongresnega centra na Serminu oz. dru-
gi primerni lokaciji. Gre za 
območje velikosti najmanj 
100.000 m2, kjer bi vzpo-
stavili sejmišče in kongresni 
center. Gre za pomembne 
vsebine, ki pripeljejo veli-
ko število obiskovalcev, ki 
koristijo tako namestitvene 
kapacitete kot gostinske sto-
ritve, obenem pa pomemb-
no vplivajo na trgovinsko 
dejavnost. 

Sejemska in kongres-
na dejavnost pomembno 
prispeva k lokalnemu gospo-
darstvu ravno izven poletne 
turistične sezone, kar močno vpliva na ohranjanje in ustvar-
janje novih delovnih mest. Največji slovenski sejem (Celjski 

sejem), ki se razprostira na 65.000 m2, letno pritegne približno 
230.000 ljudi, sejemska infrastruktura (70.000 m2) v italijan-
skem Pordenonu pa 300.000 ljudi. 

Pričakovati je, da bi se Koper uspešno regijsko umes-
til na področje sejemske in 
kongresne dejavnosti ter 
pritegnil več kot 500.000 
obiskovalcev. Če prištejemo 
še kongresno dejavnost, so 
te številke še večje. Desti-
nacija Koper je v letu 2021 
zabeležila dobrih 109.000 
prihodov (sodeč po plači-
lih turistične takse), skup-
no pa je bilo ustvarjenih 
327.000 nočitev. Sejemska 
in kongresna dejavnost bi 
dejansko podvojila ali celo 
potrojila število nočitev, 
kar jasno nakazuje, da po-

membno prispeva k lokalnemu gospodarstvu, obrtništvu in 
podjetništvu. 

Sejemsko-kongresni center

Aljoša Bah - kandidatka za svetnico v občinskem svetu MO Koper
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Ker pa je sejemsko-kongresni center primeren tudi za 
druge dejavnosti, predvsem v poletnih mesecih, ko tovrstna 
vsebina ni najbolj primerna za pospeševanje turizma, je smi-
selno objekte uporabiti za večje glasbene in druge prireditve. 
Tako bi bila osrednji objekt centra velika koncertna dvorana, 
zaradi katere bi svetovno znana glasbena imena prihajala k 
nam v Istro. Koper bi se tako postavil ob bok znanim koncert-
nim središčem, kot so Milano, Dunaj idr. Velike hale omo-
gočajo tudi druge oblike prireditev, vključno z večjimi šport-
nimi in drugimi dogodki.

• Navtični turizem 
in izgradnja novih 
komunalnih 
privezov

Koper je postal pre-
poznavna destinacija pot-
niških ladij, ki letno pri-
peljejo približno 100.000 
potnikov in okoli 50.000 
članov posadke. Tovrstna 
oblika turizma je dobro-
došla, saj čedalje več ljudi 
spoznava naše lepo ob-
morsko mesto. Vendar pa 

velja opozoriti, da še vedno premalo teh potnikov dejansko 
obišče Koper in njegovo okolico. Zato se je treba dogovoriti 
z agencijami, ki nudijo izlete na ladjah, da dajo bistveno več-
ji poudarek destinaciji Koper. 

V Oljki se zavzemamo, da se čim prej pristopi k poglo-
bljeni preučitvi smiselnosti vzpostavitve vstopno/izstopne 
točke potnikov potniških ladij. Takšna nadgradnja storitev 
za potniške ladje lahko pripelje v Koper bistveno večje števi-
lo turistov, saj obstaja verjetnost, da bodo pred vstopom na 
ladjo ali po zaključenem potovanju ostali v Kopru in njegovi 

okolici. To prinaša dodaten 
denar za lokalno poslovno 
okolje. Poglobljena SWOT 
analiza bi morala pokazati 
vse pozitivne in negativ-
ne učinke na naše okolje z 
vseh vidikov. Če se izkaže, 
da je več prednosti/prilož-
nosti kot slabosti/nevar-
nosti, je smiselno pričeti 
s postopkom vzpostavitve 
tudi tovrstne storitve. 

Zelo pomembno pod-
ročje so privezi za barke, 
ki jih primanjkuje glede 
na število prosilcev. Teh 

Idejna rešitev: novi komunalni in komercialni privezi s površino za vodne športe in platformo za gostinsko-prireditveni prostor.

Matjaž Funčič - kandidat za svetnika v občinskem svetu MO Koper

RAZGLEDNA PLOŠČAD 
S SVETILNIKOM

VODNI ŠPORTI

AMFITEATER

GOSTINSKO-
PRIREDITVENI 

IN SPROSTITVENI 
PROSTOR
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je trenutno več kot 600 na čakalni listi. Koper je obmorsko 
mesto in mora takšno priložnost izkoristiti, predvsem na 
morskih površinah, ki niso primerne za plažo oz. kopanje. 
V Oljki predlagamo sodobno marino, ki bi bila na severni 
strani namenjena komunalnim privezom, na južni strani pa 
komercialnim. Komunalne priveze bi lahko še vzpostavili na 
območju izliva Badaševice. Izgradnja tovrstnega objekta na 
morju pripomore k temu, da se pridobijo površine, v sklopu 
katerih se lahko zagotovijo vodni športi klubske in komer-
cialne narave. 

• Najdaljši zipline na svetu

Destinacija Koper je geografsko majhna, komajda 
opazna na zemljevidu sveta, zato moramo ponuditi nekaj 

svetovno atraktivnega. V Oljki menimo, da zmoremo imeti 
najdaljši zipline na svetu, ki bi se vpisal v knjigo rekordov. 
Najmanj dve možni lokaciji sta atraktivni: (A) s Socerba na 
spodnji Tinjan ali (B) iz Popeter v Truške. Obe nudita 3 km 
dolg spust, kar je okrog 200 m dlje od trenutno najdaljšega 
vpisanega v Guinnessovi knjigi rekordov: »Ras Al Khaimah 
Jebel Jais zipline – Združeni arabski emirati«.

Tovrstna turistična atrakcija je primerna za vse gene-
racije, pritegne globalno pozornost, predvsem pa privablja 
tiste turiste, ki iščejo aktivne počitnice. Sobodajalstvo, gos-
tinstvo in druge podporne dejavnosti na podeželju prido-
bijo turistični produkt, ki privablja turiste skozi celo leto, k 
čemur pripomore tudi ugodna mediteranska klima. 

• Ureditev priobalnega pasu s posebnim 
poudarkom Moletu

Nekdanja cesta od Žusterne do Izole je postala izjem-
no priljubljena sprehajalna in rekreativna pot ob morju. Gre 
dejansko za biser ob morju, ki privablja čedalje več ljudi na 
ta košček Slovenskega primorja. Preusmeritev ceste skozi 
predor Markovec ter ureditev tega območja za kolesarje in 
pešce je bila prva faza ureditve tega priobalnega pasu. 

V Oljki se bomo zavzeli, da se prične s postopkom 
ureditve tudi obmorskega pasu, torej da se od Žusterne do 
Izole uredijo sodobne površine za sproščanje ob morju, ki 
so obenem primerne za kopanje. Sedanji skalomet je treba 
ustrezno preurediti, da bo nudil bistveno boljše pogoje za 
aktivnosti, povezane z morjem. 

Sl
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Idejna rešitev: ureditev Moleta
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Na poti med Žuster-
no in Izolo je tudi man-
drač Moleto, ki potrebuje 
ustrezno revitalizacijo. Ob-
morsko območje omogoča 
ustrezno celostno preu-
reditev, pri čemer naj se 
ohrani njegova kulturna in 
naravna dediščina. Uredi-
tev območja bi omogočala 
nove ležalne površine, za-
snovane na naravnih ma-
terialih, na zunanjem delu 
Moleta pa bi postavili tri 
višinske skakalne rampe. 
Na kopnem delu Moleta bi 
se lahko zgradil kompleks 
z gostinskim obratom, sa-
nitarijami, prho s sladko 
vodo in slačilnicami. Pros-
tora je dovolj, da se postavi 
tudi reševalni stol. Smisel-
no je oživeti klančino za 
spuščanje manjših čolnov 
in vodnih skuterjev v vodo 
in dviganje iz nje ob točno 
določenih urah dneva.

Posebna pozornost 
gospodarstvu, 
obrtništvu in 
podjetništvu

Delovno aktivno pre-
bivalstvo je najbolj mno-
žična skupina občank in 
občanov v naši občini. V 
Mestni občini Koper je 
približno 6 % registrirane 
brezposelnosti. S ciljem, da 
se zagotovijo nova delov-
na mesta in s tem odpravi 
brezposelnost ter obenem 
zagotovi večja kupna moč 
občankam in občanom, so 
potrebni določeni ukrepi, s 
katerimi se ustvarja ugod-
no poslovno okolje. V Ol-
jki smo tako identificirali 
nekaj projektov, za katere 
menimo, da lahko poleg 
razvoja sejemsko-kongres-
ne dejavnosti bistveno pri-
pomorejo k boljšemu po-
slovnemu okolju, predvsem 
pa ustvarjajo nova dobro 
plačana delovna mesta.Vanja Marchesan - kandidat za svetnika v občinskem svetu MO Koper
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Urška Šturm-Šokić - kandidatka za svetnico v občinskem svetu MO Koper

Sebastjan Markežič - kandidat za svetnika v občinskem svetu MO 
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•   Širitev obrtne cone v Šalari 

Obrtna cona v Šalari deluje dobro že več desetletij, kar 
nam kaže, da je bila odločitev o njeni umestitvi v prostor 
prava poteza. Prišel je čas, da se cona razširi, in sicer to mož-
nost nudi bližnje nepozidano zemljišče med Lidlom in Di-
nosom. Res je, da je to zemljišče trenutno v zasebni lasti in 
obremenjeno z bančnimi hipotekami, a ker gre za strateško 
pomemben razvoj obrtne cone v Šalari, bi morala občina 
pristopiti k odkupu tega zemljišča. 

• Podjetniški center

Poslovna stavba Ban-
ke Intesa Sanpaolo (ne-
kdanje Banke Koper) ne 
služi več upravi banke, saj 
se je ta preselila v Ljublja-
no. V kolikor bi se poslov-
na stavba v celoti ali delno 
prodala, je smiseln odkup. 
Stavba leži na strateško po-
membni lokaciji, zato je tre-
ba najti primerne vsebine. 
V Oljki vidimo velik poten-
cial za razvoj startup podje-
tij na novih tehnologijah in 
digitalizaciji. Stavba bi lahko postala večji inkubator za mlade 
podjetnike, kjer pridobijo ustrezno infrastrukturo, opremo in 
strokovno podporo. Pomembno je tudi povezovanje z univer-

zo, saj se tako osvojeno znanje implementira v prakso. S tem 
pomembno prispevamo k spodbujanju lokalnih človeških 
potencialov, ki jim moramo zagotoviti optimalne pogoje in 
infrastrukturo v neposredni bližini bivališč za izvajanje lastne 
podjetniške dejavnosti. 

• Tehnolško-razvojni park

Veliko se je govorilo o pomenu in potrebi po izgradnji 
tehnološko-razvojnega parka. Tega v obliki, kot ga potrebuje 
lokalno okolje, še vedno ni. V Oljki podpiramo razvoj takš-

nega parka na Serminu, in 
sicer v sodelovanju z uni-
verzo in gospodarstvom. 
Park bi nudil vrsto storitev 
na znanstveno-razisko-
valnem področju in apli-
kativne uporabe znanja. 
Tehnološko-razvojni park 
je primeren kraj za inova-
tivna podjetja, katerim bi se 
omogočilo številne oblike 
intelektualne in laboratorij-
ske pomoči. Zavedati se je 
treba, da je park pomemb-
na valilnica za podjetja z 
najvišjim potencialom rasti, 

saj bo zagotavljal pogoje, da se inovativna zamisel čim prej 
spremeni v konkreten proizvod ali storitev in se po hitrem 
postopku plasira na trg. 

Fiona Johnson - kandidatka za svetnico v občinskem svetu MO Koper

Gregor Volk - kandidat za svetnika v občinskem svetu MO Koper
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Celostna infrastrukturna podpora razvoju 
podeželja

Podeželje je v primerjavi z mestom in primestjem še ved-
no infrastrukturno slabše razvito. Bogati naravni viri, dediščina 
prostora, dobro ohranjeno okolje in človeški viri dajejo kvalitetne 
možnosti za nadaljnji trajnostni razvoj, kar pa je mogoče zagoto-
viti le s preudarnimi in pametnimi pristopi. Zelo pomembno je, 
da se sprejme strateški zavezujoči dokument, s katerim se dolo-
čijo prioritete in časovni okviri izvedbe nujnih ukrepov za zago-
tavljanje višje kakovosti bivanja na podeželju. Prav tako je treba 
okrepiti identiteto vasi in podeželja z namenom, da se vzpodbu-
dita tako pripadnost kot skrb za lastno okolje. 

V Oljki podpiramo, da se nemudoma pristopi k na-
slednjim projektom:

• cestna infrastruktura: sanacija glavnih povezovalnih 
in lokalnih cest; ureditev pločnikov in kolesarskih 
poti; postavitev javne razsvetljave; izvedba ukrepov 
za zagotovitev varnosti v prometu (umiritev hitrosti 
prometa);

• javni prevoz: zagotovitev potrebnih avtobusnih po-
stajališč na ustreznih lokacijah; uvajanje programov 
sopotništva in spodbujanje javnega prevoza; 

• komunalna opremljenost: izgradnja kanalizacijske-
ga omrežja in skupnih vaških čistilnih naprav; uredi-
tev ekoloških otokov v vaseh; sanacija črnih odlaga-
lišč gradbenih odpadkov;

• komunikacija: zagotovitev širokopasovnega teleko-
munikacijskega omrežja (predvsem dostop do inter-
neta) vsakemu gospodinjstvu;

• oskrba s pitno vodo: napeljava vodovoda v manjše 
zaselke, ki so brez vodne oskrbe; vzpostavitev javnih 
zbiralnikov vode za potrebe kmetijstva; nemotena 
oskrba z vodo za vsa gospodinjstva;

• krepitev vaškega življenja in medgeneracijskega 
sodelovanja: sanacija in aktivno upravljanje vaških 
domov; uvajanje programov medgeneracijskega so-
delovanja; podpora vaškim prireditvam; zagotovitev 
prostora za preživljanje prostega časa v vaseh, in sicer 
otroško igrišče ter prostor za druženje starejših;

• dediščina prostora in turistični razvoj: izpostavitev 
lokalno prepoznavnih elementov naravne in kultur-
ne dediščine; vzpostavitev potrebne infrastrukture 
za obiskovalce; promocija in ozaveščanje javnosti ter 
krajanov o pomenu dediščine prostora.

Odprava problematike mirujočega prometa 

Mesto in primestje se že vrsto let ukvarjata s parkirno 
problematiko oz. z mirujočim prometom. Vsi dosedanji po-
skusi odprave tega problema niso bili učinkoviti. Preveč pou-

• Izgradnja mikrobrtno-družbene cone na 
podeželju

V Oljki podpiramo izgradnjo mikro obrtno-družbene 
cone, kjer bi delovali obrtniki, podjetniki in ostali, ki imajo 
danes storitvene ali proizvodne obrate na svojem domu ali 
neprimernih lokacijah. S tem bomo omogočili, da se gos-
podarski razvoj mesta ne seli izključno v njegovo središče, 
temveč se enakomerno razvija v vseh delih, tudi v zaledju, kar 
je pomembno zlasti za razvoj podeželja. 

Z vpeljavo treh obrtno-gospodarskih razvojnih osi 
bomo lahko zajezili beg obrtnikov in podjetnikov na Kras 
ali druga območja izven Mestne občine Koper. V okviru teh 
con bi dobili svoj prostor še ambulanta, lekarna, javni servi-
si, manjše trgovine idr. 

Umestitev v prostor mora temeljiti na območjih, ki so 
relativno oddaljena od mestnega jedra. S tem bomo omo-
gočili razvoj gospodarskih središč, ki bodo krajanom in tudi 
drugim ponujala pogoje za samozadostno življenje, ki vsaj v 
splošnem oz. vsakdanjem delu ni odvisno od večjih in od-
daljenih trgovskih središč. Prebivalci podeželja ne bodo bili 
več prisiljeni se odpeljati v Koper za vsako stvar, kar bo do-
ber prispevek tudi k zmanjševanju onesnaževanja okolja in 
razbremenitvi cestnega prometa. Cone bi se lahko zgradile 
na območju KS Črni Kal, KS Gračišče in KS Šmarje.

• Samooskrba z električno energijo iz 
obnovljivih virov energije

Nedavna globalna kriza je jasno pokazala, da je treba po-
spešiti projekte, povezane s samooskrbo, tudi na področju elek-
trične energije iz obnovljivih virov. Občina mora pospešeno 
pristopiti k projektom, ki bodo zagotavljali pridobivanje električ-
ne energije iz obnovljivih virov – predvsem pri javnih objektih. 
Gre za pomemben ukrep, ki v prvi vrsti zmanjša javno porabo 
finančnih sredstev, obenem pa bistveno pripomore k bolj zdra-
vemu in čistemu okolju. 

V Oljki se bomo zavzeli, da se na strehe vseh javnih 
objektov postavijo solarni paneli in da bodo te sončne elek-
trarne proizvajale zadostno količino električne energije za 
vsak posamezni objekt. Objekti morajo postati samozadost-
ni in finančno vzdržni, zato se bo poleg panelov zagotovilo 
ogromne baterijske hranilnike. 

Drugo področje, zelo pomembno za lokalno prebival-
stvo, pa je vzpostavitev skupnostne samooskrbne sončne 
elektrarne, ki bo bistveno prispevala k prehodu v trajnost-
no in nizkoogljično družbo. Izgradnja skupnostnih sonč-
nih elektrarn mora biti skupni projekt občine in občank ter 
občanov, saj le s skupnimi močmi lahko prispevamo k bolj 
čistem okolju, obenem pa pripomoremo, da bodo ljudje bis-
tveno manj plačevali strošek električne energije. 
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darka se daje pobiranju parkirnine, premalo pa zagotavljanju 
dodatnih kapacitet. Da dosežemo želene učinke zmanjšanja 
prometa in zadostnih prostih parkirnih površin, je treba:

• vzpostaviti učinkovit brezplačen javni prevoz in
• izgraditi dodatne 

parkirne površine.

Javni prevoz mora 
biti brezplačen, saj s tem 
zagotavljamo najboljše po-
goje za uporabo javnega 
prevoznega sredstva. Dolo-
čene ranljive skupine imajo 
že danes omogočen brez-
plačni prevoz z avtobusi. 
Sprašujemo se, zakaj ne bi 
imele tudi druge občanke 
in občani. Poleg tega mora 
biti frekvenca prevozov bolj 
pogosta, predvsem v jutran-
jih konicah in ob zaključku delovnega dne. S tem omogočimo 
predvsem delovno aktivnemu prebivalstvu, da uporablja okolju 
bolj prijazen način prevoza na delovno mesto.

Parkirne površine v mestu in primestju že dalj časa ne 
zadostujejo vsem potrebam. Nujno je treba pristopiti k izgradn-
ji novih parkirnih hiš. Možna lokacija nove parkirne 
hiše je na območju med policijo in atletskim stadio-
nom, druga podzemna garažna hiša pa na območju 
med mestnim parkom in koprsko tržnico. Z razbre-
menitvijo sedanje površine, namenjene parkiranju, 
nastane krasen prostor za razširitev sedanjega par- ka. 

Ne smemo pozabiti na problematiko par-
kiranja v primestju, zato v Oljki predlagamo iz- gradn-
jo treh parkirnih površin, in sicer: 

• na območju Prisoj (nasproti doma upoko- jencev, 
na obstoječi lokaciji parkirišča se uredi p o d -
zemni del),

• na območju zgornjega Markovca (med Kve d -
rovo cesto in cesto na Markovec se predvi- di nova 
delno podzemna in delno nadzemna par- k i r n a 
hiša),

• na območju srednjega Markovca (med Bebler-
jevo in Kozlovičevo ulico se na obstoječi lokaciji 
parkirišča predvidi nadzidava sedanjega parki-
rišča), 

• na območju spodnjega Markovca (med vrtcem 
Semedela in osnovno šolo Antona Uk- m a r j a 
se uredi podzemna garažna hiša),

• na območju Semedele (med Pahorjevo in P u n -
tarjevo ulico se uredi podzemna garažna hiša).

S tem pristopom bi se povsem odpravila par- k i r n a 
problematika v primestju.

Vida Gračnar - kandidatka za svetnico v občinskem svetu MO Koper

Drugi ukrep je treba usmeriti v smiselno pobiranje 
parkirnine. Vsi se dobro zavedamo, da je parkirna hiša na 
Muzejskem trgu na pol prazna. To pomeni, da je politika 
pobiranja parkirnine zgrešena. V Oljki predlagamo, da so 

prve tri ure brezplačne. Na 
ta način omogočimo obis-
kovalcem manj stresa, ko 
opravljajo nakupe ali se 
zgolj sprehodijo po mestu. 
Parkirna hiša bi morala biti 
brezplačna za bližnje stano-
valce, saj so oni omogočili, 
da je mesto prijetnejše brez 
avtomobilov. Za vse zapo-
slene v mestnem središču 
pa bi morala biti na voljo 
brezplačna uporaba nove 
parkirne hiše ob poslovnem 
objektu Barka. S tem bi de-
jansko zaposleni sprostili 

druge parkirne površine v mestnem središču, ki se lahko 
koristijo za kratkočasno parkiranje. Vsa preostala parkirišča 
bi morala nuditi možnost brezplačnega parkiranja prvi dve 
uri, vsaka naslednja ura pa se zaračunava po ceniku. Glede 
na razpoložljivost parkirnih površin je možno vpeljati dru-
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Anna Peroša - kandidatka za svetnico v občinskem svetu MO Koper
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gačno politiko mirujočega 
prometa. 

Zelo pomembno je, 
da se pakirna površina 
ob morju (Ukmarjev trg) 
ukine in da se ta elitna lo-
kacija nameni drugim vse-
binam. Predlagamo, da se 
trg na novo tlakuje z istr-
skim kamnom, na vzhodni 
strani zasadi z drevesi ter 
na južnem delu ohranijo 
parkirna mesta za ribiče in 
druge lastnike plovil. Trg 
na ta način ohrani možnost 
večnamenske rabe, med katere sodi tudi organizacija kultur-
nih, športnih, zabavnih in drugih prireditev. Primarno pa bi 
bil namenjen preživljanju prostega časa ob morju, zato bi se 
trg ozelenil z mediteranskim rastlinjem v premičnih koritih 
in postavitvijo klopi za sedenje, ki se v primeru prireditve 
začasno odstranijo.

Na zahodni strani trga (ob morju) bi se zgradil steklen 
objekt z ravno pohodno streho oz. razgledno ploščadjo, ki bi 
omogočala sprehajanje, sedenje, ležanje – skratka uživanje 

ob morju. V objektu bi bilo 
dovolj prostora za gostin-
sko in turistično dejavnost 
ter javne sanitarije, njena 
steklena prepustnost pa 
bi ohranjala vizualni stik 
z morjem s trga. Lokacija 
bi se celostno zaključila s 
postavitvijo štirih 30-metr-
skih stebrov za slovensko, 
italijansko, EU in koprsko 
zastavo. Zastave bi bile vid-
ne z morja, kar bi prihaja-
jočim plovilom naznanjalo 
prihod v Koper.

Nov vrtec, nova šola in novi
zdravstveni center

Jasno je, da vrtci in osnovne šole pokajo po šivih, zato 
kvaliteta varstvenih, vzgojnih in izobraževalnih programov ni 
optimalna. V Oljki se zavzemamo za takojšnjo izgradnjo no-
vega vrtca, ki bi dobil svoje mesto v novi južni tribuni nogo-
metnega stadiona. Gre za racionalno rabo prostora in javnih 

Andrijana Lasič - kandidatka za svetnico v občinskem svetu MO Koper
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Daliborka Jovanović - kandidatka za svetnico v občinskem svetu MO Koper
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sredstev. Lokacija je zelo primerna, saj sta v neposredni bližini 
velik travnik, Osnovna šola Koper in mestno središče. 

Nova šola pa mora biti prioritetno zgrajena na Dolin-
ski cesti. Načrti so že pripravljeni, treba je pristopiti k grad-
nji. Območje Dolinske ceste bo namreč v prihodnje najbolj 
potrebovalo to pridobitev, saj se tam gradijo novi bloki, za-
radi česar se bo povečalo število prebivalcev. V Oljki bomo 
zagovarjali, da se čim prej pristopi h gradnji in otvoritvi šole, 
še preden so vsi novi bloki naseljeni. 

Zdravstvena oskrba na primarni ravni se izvaja na raz-
ličnih lokacijah, kar se postopoma izkazuje kot ne najbolj 
optimalna rešitev. V Oljki podpiramo selitev vseh oddelkov 
na eno lokacijo (zdravstveni center) in kot najbolj primerno 
vidimo poslovno stavbo »Barka«, kjer je do nedavnega ime-
la svoje pisarne FURS. Poleg odkupa teh prostorov je smisel-
na tudi novogradnja, da se tako na enem mestu zagotovijo 
vse zdravstvene službe, ki so trenutno razpršene po mestu. 
V mestnem središču bi prostore sedanjega zdravstvenega 
doma namenili izgradnji butičnega mestnega hotela, pri če-
mer bi ohranili ambulanto za potrebe prebivalcev mestnega 
jedra. Zdravstveni dom pri gasilcih se proda Ministrstvu za 
notranje zadeve, ki bi lahko razširilo svoje prostore policije. 

Dosledno spoštovanje pravic italijanske 
narodnostne skupnosti 

V Oljki že 16 let, od samega nastanka naše stranke, 
opozarjamo na nedosled-
nost spoštovanja pravic 
italijanske narodnostne 
skupnosti. Najbolj bode v 
oči, da še vedno ni v celoti 
spoštovan Odlok o javnem 
izvajanju dvojezičnosti na 
narodnostno mešanem 
območju. V Oljki se bomo 
zavzeli, da se vzpostavi po-
sebna nadzorna služba, ki 
bo skrbela, da se v javnosti 
dosledno spoštuje dvoje-
zičnost na narodnostno 
mešanem območju. Nedo-
pustno je, da so plakati in 
druge oblike javnih pro-
mocij enojezične oz. da je eden izmed dveh uradnih jezikov 
v podrejenem položaju. 

Tudi občinska uprava mora narediti konkreten korak 
dlje na področju dvojezičnosti. Vse seje občinskega sveta se 
morajo snemati in biti kasneje dostopne v avdio in video 
obliki na uradni spletni strani občine. Posnetek sej mora 
imeti podnapise celotne razprave seje sveta. Gradivo za ob-
činski svet kot tudi vsi občinski akti morajo biti dvojezični. 

Skratka vse, kar producira občina, mora zagotavljati dosled-
no spoštovanje odloka o javnem izvajanju dvojezičnosti na 
narodnostno mešanem območju. Časopis MOK je ključno 
informacijsko glasilo občinske uprave, zato mora biti v ce-
loti dvojezično. 

Dvojezičnost bogati naš prostor in je unikum v sloven-
skem prostoru. To moramo sprejeti kot našo prednost in jo 
negovati do te mere, da bomo ponosni na naš večkulturni in 
večjezični prostor. 

Coerente rispetto dei diritti della comunità 
nazionale italiana

Nell’Oljka da 16 anni sin dalla fondazione stessa del 
nostro partito, segnaliamo l'incoerenza nel rispetto dei di-
ritti della Comunità Nazionale Italiana. Ciò che colpisce di 
più è che il Decreto sull'attuazione pubblica del bilinguismo 
nei territori nazionalmente misti non è ancora pienamente 
rispettato. Nell’Oljka sosterremo l'istituzione di un servizio 
di supervisione speciale che assicurerà il rispetto coerente 
del bilinguismo in pubblico nel territorio etnicamente misto. 
È inammissibile che i manifesti e altre forme di promozione 
pubblica siano monolingui ovvero che una delle due lingue 
ufficiali sia in una posizione subordinata.

 Anche l’Amministrazione comunale deve fare un 
passo avanti concreto nel campo del bilinguismo. Tutte le 
sedute del Consiglio comunale si devono registrare e suc-

cessivamente rendere dis-
ponibili in forma audio e 
video sul sito ufficiale del 
Comune. La registrazio-
ne delle sedute deve ave-
re i sottotitoli dell'intera 
discussione della seduta 
consiliare. Il materiale per 
il Consiglio comunale e 
tutti gli atti comunali devo-
no essere bilingui. Insom-
ma, tutto quanto prodotto 
dal Comune deve garanti-
re il rispetto coerente del 
Decreto sull'attuazione 
pubblica del bilinguismo 
nei territori nazionalmen-

te misti. Il giornale del Comune città di Capodistria è un 
periodico fondamentale con le informazioni dell'Ammi-
nistrazione comunale, quindi deve essere completamente 
bilingue.                  

 Il bilinguismo arricchisce la nostra zona ed è unico nel 
territorio sloveno. Dobbiamo accettare questo come nostro 
vantaggio e coltivarlo nella misura in cui siamo orgogliosi 
del nostro territorio multiculturale e multilingue.

Matevž Sotlar - kandidat za svetnika v občinskem svetu MO Koper
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Prva regionalna stranka v Sloveniji – Oljka

Oljka je letos praznovala 16 let svojega delovanja na 
regijskem območju Slovenske Istre. Je tudi edina stranka v 
slovenskem prostoru, ki se zavzema za svojo regijo. Istra je 
zelo specifična – drugačna regija od preostalih delov Slove-
nije. Najprej zato, ker imamo morje. To nas opredeljuje pod-
nebno, gospodarsko in kulturno-zgodovinsko. Istra je tudi 
stičišče kultur in jezikov, zato je na našem obmorskem 
območju dvojezičnost nekaj samoumevnega in dobrodo-
šlega. Naša Istra ima tudi za lokalno okolje pomembno 
podeželje, ki nudi idealne pogoje za lokalno samooskrbo 
in butično turistično ponudbo. 

Še veliko bi lahko naštevali, a verjamemo, da ni potreb-
no, saj vsi zelo dobro poznamo izjemnost in edinstvenost na-
šega prostora – Slovenske Istre. Zatorej je poslanstvo Oljke 
toliko bolj pomembno, da lahko kot edina regionalna stranka 
najbolj učinkovito zagovarja naš prostor in domačine, predv-
sem pa se zavzema za razvoj po meri lokalnega prebivalstva. 

Hvaležni smo vsake podpore, saj nam to daje do-
datno energijo za nadaljnje delo. Spoštovane prebivalke, 

Špela Ponomarenko - kandidatka za svetnico v občinskem svetu MO Koper

spoštovani prebivalci – hvala vam za vašo podporo! Tudi v 
prihodnje se bomo zavzemali za ustvarjanje politike »od spo-
daj navzgor«, kar pomeni, da je politični program ustvarjen 
na osnovi potreb in pričakovanj lokalnega prebivalstva. 

Veseli nas tudi, da smo že drugič zapored s strani Ra-
čunskega sodišča pridobili pozitivno mnenje za poslovanje, 
kar potrjuje, da Oljka posluje skladno z veljavno zakonodajo. 

Oljka je tudi prepoznana v evropskem prostoru. Letos 
mineva že 5 let polnopravnega članstva v Evropski svobodni 
zvezi – European Free Alliance EFA. Od letošnjega maja je 
njen podpredsednik mag. Patrik Peroša, generalni sekretar 
Oljke. EFA je edina evropska politična stranka, ki združuje 
regionalne politične stranke, ki se zavzemajo za zaščito in 
uporabo avtohtonega jezika ter politično neodvisnost in su-
verenost svoje regije. 

»Takšni smo in takšni bomo ostali, ker nam je mar 
za naravo in kakovost življenja ljudi v naši Istri.«

Lokalni odbor Oljka Koper
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in lingua italiana: https://www.oljka.org/stran/index.php/84-ita22
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Oljka – najbolj aktivna stranka v 
občinskem svetu 2018-2022

V Oljki smo v iztekajočem mandat vložili veliko 
energije pri zagovarjanju politike od spodaj-navzgor. 
Zavzeli smo se, da je glas občank in občanov slišan v 
občinskem svetu. Predvsem, da so vaše pobude vlože-
ne ter v kolikor je le možno tudi realizirane. 

Veseli nas, da smo s takšnim pristopom bili naj-
bolj aktivna stranka. Vida Gračnar in mag. Patrik Pe-
roša sta podala kar 163 pobud na 32 občinskih sejah. 
Vsi ostali občinski svetniki skupaj so podali 63 pobud. 

Tudi v prihodnje bomo aktivna stranka, saj na 
prvo mesto postavljamo občanke in občane ter vaše 
potrebe in pričakovanja.

V preteklih dveh mesecih smo 
izdali tri časopise, kjer smo pred-
stavili vse podane pobude. Lahko si 
jih pogledate na naši uradni spletni 
strani https://www.oljka.org/stran/
index.php/85-pobude-2018-2022

Kandidatke in kandidati za občinski svet Mestne občine Koper 
Peroša Patrik (1976)
Gračnar Vida (1957) 
Markežič Sebastjan (1976) 
Ponomarenko Janić Špela (1981) 
Tomić Predrag (1988)
Johnson Fiona (1976)
Funčič Matjaž (1978)
Lasič Andrijana (1953)
Pasutto Uroš (1976)
Šturm-Šokić Urška (1987) 

Kocjančič Erik (1973) 
Šćulac Anja (1976) 
Marchesan Vanja (1970) 
Ulčar Stanka (1968)  
Volk Gregor (1977) 
Nadarević Halida (1962)
Sotlar Matevž (1979)
Sirotič Jeniffer (1979)
Šepac William (1986)
Bah Aljoša (1964)

Gojak Peter (1988)
Jovanović Daliborka (1986)
Pobega Edi (1956)
Nigrović Olivera (1952) 
Ljutić Luka (1976)
Blatnik Marina (1972)  
Antić Marko (1985)
Peroša Anna (1997) 
Steffe Tilen (1998)
Žerjal Borut (1977) 

L'unico partito regionale in Slovenia – Oljka

L'Oljka ha festeggiato quest'anno i 16 anni di attività 
nell'area regionale dell'Istria slovena. È anche l'unico partito 
in Slovenia che si impegna per la propria regione. L'Istria è 
molto specifica, una regione diversa dal resto della Slovenia. 
Prima di tutto, perché abbiamo qui anche il mare. Questo ci 
distingue dal punto di vista climatico, economico, culturale 
e storico. L'Istria è anche un punto di incontro di culture e 
lingue, motivo per cui il bilinguismo è qualcosa di naturale 
e gradito nella nostra specifica zona costiera. La nostra Istria 
ha anche un entroterra importante per l'ambiente locale, che 
offre condizioni ideali per l'autosufficienza locale e l’offerta 
turistica di qualità.

Potremmo elencare molte altre caratteristiche, ma rite-
niamo che non sia necessario, poiché tutti conosciamo molto 
bene l'eccezionalità e l'unicità della nostra zona, l'Istria slovena. 
Ecco perché la missione dell’Oljka è tanto più importante, poi-
ché essendo l'unico partito regionale, può difendere nel modo 
più efficace la gente del posto e la nostra zona. Soprattutto, 
sostiene uno sviluppo su misura per la popolazione locale.

 Siamo grati per qualsiasi supporto, poiché ci dà ulte-
riore energia per continuare i lavori. Cari residenti del Co-
mune di Capodistria, grazie per la vostra attenzione! Anche 
in futuro sosterremo l’attuazione di una politica "dal basso 
verso l’alto", il che significa che il programma politico è pre-
disposto sulla base dei bisogni e delle aspettative della popo-
lazione locale. 

Siamo inoltre lieti di aver ottenuto, per la seconda volta 
consecutiva, un parere positivo della Corte dei conti sulla 
nostra gestione, che conferma che l’Oljka opera in confor-
mità con la normativa competente in materia.

 L’Oljka è riconosciuta anche nel territorio europeo. 
Quest'anno ricorrono i 5 anni di piena adesione all'Alleanza 
Libera Europea - European Free Alliance EFA, di cui Patrik 

Peroša, segretario generale dell’Oljka, è Vicepresidente dallo 
scorso mese di maggio. L'EFA è l'unico partito politico euro-
peo che unisce i partiti politici regionali che si battono per la 
protezione e l'uso della lingua autoctona e per l'indipenden-
za politica e la sovranità della loro regione.

 
"Siamo così e rimarremo tali poiché abbiamo a cu-

ore la natura e la qualità della vita delle persone nella 
nostra Istria".

 
Il comitato locale dell’Oljka Capodistria
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Oljka na županske volitve s podporo sedanjemu županu Alešu Bržanu

Aktivna stranka. 
Partito politico attivo.

www.oljka.org


